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1 Úvod

Pojem populismus není lehké definovat, jelikož je to termín s několika

možnými interpretacemi. Podle Blackwellovy encyklopedie politického myšlení

se jedná o hnutí, jehož cílem je oslovit co největší masu obyvatel. Populismus

je zde zároveň dělen na dva typy, přičemž prvním typem je tzv. agrární

populismus, který je spojený s prosazováním zájmů rolníků či farmářů. Agrární

populismus zahrnuje především různá radikální hnutí a společensko-

ekonomické doktríny zaměřené na obhajobu a vymáhání farmářských zájmů

(Miller a kol. 2000: 382). Druhým typem, a zároveň typem, kterým se budu ve

své práci zabývat, je politický populismus. Politický populismus je

charakterizován vyhraněným postojem k politickým elitám, dovoláváním se

k lidu a nepřátelským postojem vůči menšinám a cizincům (Miller a kol. 2000:

382-383). Z tohoto typu politického populismu také vychází tzv. národní

populismus, který si zakládá na národnostních hodnotách a jednotě.

Ve své práci se budu zabývat populismem v moderních demokraciích,

konkrétně populismem na Slovensku. Slovenská republika je typickou zemí

východní Evropy, kde se populismus výrazně etabloval. V posledním desetiletí

je zde jedním z nejvlivnějších politiků Robert Fico, jenž je momentálně také

předsedou slovenské vlády. Podle mnohých Fico dosáhl svých úspěchů právě

díky jeho populisticky vedené politice. Fico je také zakladatelem politické

strany SMER-SD, která se řadí mezi sociálně-demokratické strany. Strana

SMER dosáhla pod vedením Roberta Fica nebývalých úspěchů a ve

volbách konaných v roce 2012 dokonce získala nadpoloviční většinu mandátů

a sestavila jednobarevnou vládu.

Cílem mé práce je vymezit znaky populistické politiky, na základě

kterých budu moci analyzovat politickou činnost Roberta Fica a posoudit, do

jaké míry se tyto znaky v jeho politických projevech vyskytují. Dále bych chtěla

potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, že Ficova strana SMER dosáhla své popularity

především díky líbivé populistické politice.
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 Zvolila jsem metodu deskriptivní analýzy, která kombinuje jak část

popisnou, tak analytickou. Popisná část práce bude věnována přímo pojmu

populismus, který zde budu zkoumat z pohledů několika nejcitovanějších

autorů, kteří se tímto tématem zabývali. Svou pozornost zaměřím na způsob,

jakým daní autoři populismus chápou a jaké charakteristické znaky mu

přiřazují. Pomocí kombinací stěžejních charakteristik pak vypracuji koncept,

podle kterého se pokusím posoudit, zda je možné ve Ficových projevech

identifikovat základní chrakteristiky formulované v teoretické části či nikoliv.

Jelikož je Ficova politická činnost spojována s populismem národním, naváži

částí, jež bude věnována přiblížení charakteristiky tohoto typu populismu, a

zakomponuji tyto poznatky do koncepce, s níž budu operovat v analytické

části.

V analytické části práce se zaměřím přímo na politický vývoj Roberta

Fica a jeho politiku v kontextu s politickým vývojem na Slovensku. Tuto část

práce rozčlením pro větší přehlednost podle volebních období. Analýzou

národního populismu Roberta Fica předpokládám průzkum jeho politické

činnosti, strategie, zvolené rétoriky a témat, pomocí kterých oslovuje voliče,

což porovnám se základními charakteristikami národního populismu

vyplývajícími z teoretické části práce. Průzkum budu provádět za pomocí

rozboru Ficových přímých výroků, volebních programů strany SMER,

dostupných videí zaznamenávajících jeho projev, ale také skrze reflexi

celkového politického směřování strany SMER, kterou popisují odborné

publikace. Nedílnou součástí pro zisk potřebných dat budou i články věnující

se politické situaci, které publikovala česká a slovenská média. Dále také

využiji oficiální internetové stránky strany SMER, především archivace přepisů

Ficových projevů, uveřejněných programových vyhlášení a článků, kterými

strana reflektovala v průběhu její existence politické dění.

Pro tvorbu této bakalářské práce využiji tedy jak knižní zdroje, tak

odborné texty a články dostupné na internetu. V teoretické části budu vycházet

především z teorií předních teoretiků tématu populismu, jako jsou například
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Margaret Canovan, Ernesto Laclau či Paul Taggart. Jelikož se zabývám

populismem na Slovensku, budu také využívat texty od Casa Muddeho, který

se specializoval na populismus vznikající ve východní Evropě. Vycházet budu i

z textů slovenského politologa Georgije Mesežnikova, jehož tvorba se

soustředí na témata, která ve své práci rozebírám. Jelikož téma práce

zasahuje svým obsahem až do aktuálního dění, nelze sehnat pro finální část

analýzy knižní prameny. Proto poslední část práce bude vycházet pouze

z elektronických zdrojů, především pak stručné shrnutí Ficovy kandidatury ve

slovenských prezidentských volbách, které jsou naplánované na březen

letošního roku.
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2 Populismus

V dnešní době je popularita populistické politiky v mnohých evropských

státech na vzestupu. V tzv. nových demokraciích západní Evropy se kolem

roku 1980 začaly objevovat populistické politické strany, z nichž mnoho vzniklo

jako „vedlejší produkt“ liberálních demokracií. Příkladem mohou být strany

jako Svobodná strana Rakouska nebo francouzská Národní fronta (Mudde

2004: 541-542). Odkaz komunismu ve východní Evropě je jednou z hlavních

příčin, které vedly k vytvoření politického prostředí, kde se národní populismus

velmi dobře uplatňuje. Mudde ve svém díle popisuje tendenci

postkomunistických společností k náchylnosti k populismu, což vysvětluje

jejich silným anti-politickým a anti-elitářským cítěním, které se v tomto

prostředí rozvinulo za dob komunismu a v určité míře stále přetrvává. Tento

společenský postoj v podstatě kopíruje tehdejší náladu společnosti, kdy proti

sobě stál „morální protikomunistický sjednocený lid“ versus „zkorumpovaný

stát řízený komunistickou elitou“ (Mudde 2001: 44-45).

Je zajímavé, že i přes stále častější frekvenci skloňování slova

populismus ve společnosti, není zcela pevně vymezena jeho definice. Jedním

z důvodů, proč takovouto definici nenajdeme, může být fakt, že popis tohoto

termínu by byl až tak obsáhlý, že by se o pojmu definice již nedalo hovořit - dle

Sartoriho má definice funkci především pojem vymezit a určit limity jeho

významu. Druhým důvodem je bezesporu nejasnost v zařazení populismu buď

jako ideologie nebo jako politického hnutí (Aslandis 2011: 3-5). V pracích

zabývajících se tématem populismu najdeme vždy alespoň zmínku o

problematičnosti vymezení pojmu. Podle odborných autorů panuje obecná

neshoda na tom, zda by měl populismus být chápán čistě jako ideologie1,

politické hnutí 2 , či „něco mezi“. Obecným pojítkem populistické politiky je

nejčastější snaha o demokracii, ve které bude spočívat moc v rukou řadových

občanů, vymezování se vůči elitám a nabízení jednoduchých řešení pro

1 Převážně jako ideologii chápe populismus např. Ernesto Laclau (Laclau 1977: 146-147).
2 Jako politické hnutí chápe populismus např. Di Tella (Dix 1985: 29).

12

odstranění společenských, ekonomických či politických problémů. Populismus

může mít různé podoby, které se odvíjí od geografického a historického

kontextu.

Populismus bývá vnímán negativně, avšak toto chápání často vyplývá

z daného kontextu a dominantního politického diskurzu. Jeho podoba záleží

především na povaze elity, proti které je populistická politika vedena. V dnešní

době je většinou v moderních demokratických zemích u moci politická elita,

která se přiklání k liberálním hodnotám individualismu, multikulturalismu,

internacionalismu a víře v pokrok, což staví populisty v těchto zemi do pozice,

v níž se vymezují vůči těmto hodnotám (Canovan 1999: 4). Otázkou, zda by

měl být populismus chápán jako nebezpečí či jako výzva demokratických

systémů, se ve své práci zabýval Tom Bryder. Podle něho je nutné si

uvědomit, že populismus nestojí proti demokracii, ale naopak demokracii

potřebuje. K prosazení své politiky využívá demokratických nástrojů, jako jsou

například volby (Bryder 2009: 9-10). Populismus může být hrozbou pro

demokratické systémy pouze v jeho extrémní podobě, kdy se snaží dojít

k formě demokracie, která umožňuje soustředění moci z co největší možné

části do rukou většinového lidu, k čemuž využívá například systém referend.

Takovýto režim je pak charakteristický i množstvím intrik uvnitř jeho struktur,


[…]


kriticky vyjadřoval o stávající vládě a na kritice Dzurindových reforem

opakovaně stavěl volební kampaně. Rétoriku Fico směřoval k „obyčejnému

lidu“, jehož sociální a ekonomické zájmy dle jeho slov chránil. Patrný byl od

začátku ve Ficově politice i odpor k menšinám, kdy se negativně vyjadřoval

především o romské a maďarské skupině obyvatel. O těchto menšinách

hovořil jako o hrozbě pro slovenský národ. Negativní postoj k Maďarům

můžeme pozorovat ve všech obdobích Ficovy politické činnosti, avšak jeho

protiromská rétorika po roce 2002 téměř vymizela, což souviselo s Ficovou

snahou začlenit SMER do evropské rodiny sociálních demokratů. Kladný

přístup Roberta Fica k evropské integraci je jediným prvkem jeho politiky, který

je v rozporu s charakteristikou národního populismu, jelikož pro pravicové

formy populismu je typický odpor k evropské integraci a globalizaci.

Naopak jasným znakem národního populismu byla aféra s Ficovou

interpretací dějin Slovenska, kdy ho mnozí historici označili za mystifikujícího,

jelikož zde nevhodně použil pojem Slováci v souvislosti s Vekou Moravou. Tím

chtěl ve slovenském lidu vzbudit národní hrdost, které přikládá od počátku

svého politického působení velkou míru důležitosti. Národnostní motiv byl
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uplatňován především v období první vlády Roberta Fica, kdy strana SMER

tvořila vládu spolu s nacionálně zaměřenou SNS a ĽS-HZDS.

Během první Ficovy vlády bylo de facto provedeno jen několik změn,

které měly za cíl zlepšit životní úroveň „obyčejných Slováků“. Líbivá politika a

ekonomický růst Slovenska způsobili, že strana SMER získala ve volbách

konaných v roce 2010 opětovné prvenství. Fakt, že ekonomický růst

Slovenska byl z velké míry důsledkem předchozí pravicové vlády a

kritizovaných reforem nabízí odpověď na otázku, zda národní populismus stojí

za úspěchem strany SMER. Zisk silné voličské podpory byl bezesporu

způsoben prokazatelně lepší ekonomickou situací Slovenska (kterou však Fico

prezentoval jako svou zásluhu), a proto nedokáži na tuto otázku zcela jistě

odpovědět. Přestože mohly být předchozí pravicovou vládou vytvořeny

„vhodné podmínky“ pro etablování SMER-u, tak národnostně-populistická

rétorika, dokázala oslovit velkou masu slovenského lidu, což se ostatním

stranám nepodařilo.

Přestože SMER v roce 2010 zvítězil, Fico nedokázal sestavit vládu a

premiérkou se stala Ivana Radičová. Jakmile se strana ocitla v opozici, začal

Fico novou pravicovou vládu velmi silně kritizovat, přičemž ji označoval za

neschopnou, toužící po zisku a amorálně se stavící ke slovenskému lidu, což

je pro populistickou rétoriku typické. Když po posledních konaných volbách

vytvořil Fico jednobarevnou většinovou vládu, snažil se dostát populistickým

slibům, které měly dát lidu sociální jistoty, a provedl některá opatření pro zisk

financí, která měla za cíl nejméně poškodit lid s nižšími příjmy. Na Slovensku

však začala růst nezaměstnanost, což Fico odůvodňoval hospodářskou krizí.

V souvislosti s tím ale znovu obnovil téma problematiky Romů, kteří podle

něho z velké části nezaměstnanost způsobují.

Na národním populismu Fico vystavěl i svou kampaň související

s kandidaturou na prezidenta, kdy bylo jeho hlavním cílem navázat co nejbližší

pouto se slovenským lidem, ukázat svého protikandidáta jako pravicového

amorálního a nezkušeného politika, a klást důraz na vlastenecké cítění k zemi.

Tentokrát mu však tato strategie nevyšla a nabízí se tak otázka, zda voličská
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podpora SMER-u v následujících letech nezačne klesat stejnou rychlostí,

jakou rostla.
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7 Resumé

This bachelor thesis deal with populism in connection with Slovak

politician Robert Fico. Main target was to analyze his politics and rhetoric style

and prove or deny a hypothesis that Robert Fico is a populistic politician. For

the development of this analyze it was necessary first to define how will I

approach the notion of populism. I defined thist concept based on theoretical

approach of the most cited authors who expertly deal with this topic and I

looked up the characteristic signs that they see as symptomatic for populist

politics.

I found a lot of populist signs in Fico´s politics like a appeal to the

ordinary people, strong criticism of the political elite or Fico as a charismatic

leader of the political party named SMER-SD. Robert Fico is characteristic for

a specific style of populism – the national populism – which is known for a

hostile attitude to minorities living on the national territory and for strong

national feeling.
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8 Přílohy

Příloha č. 1: Billboard strany SMER pro volby 2002.

Zdroj: Jaslovský, M. (2010). Súboj bilbordov, alebo jako bol Fico písmeno L

v SDĽ. Sme.sk (http://www.sme.sk/c/5407718/suboj-bilbordov-alebo-ako-bol-

fico-pismeno-l-v-sdl.html, 13. 4. 2014).
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Příloha č. 2: Billboard strany SMER-SD pro volby 2010.

Zdroj: Aktuality.sk (2010). SDKÚ-DS: Nové bilbordy Smeru-SD urážajú našich

voličov (http://www.aktuality.sk/clanok/164489/sdku-ds-nove-billboardy-smeru-

sd-urazaju-nasich-volicov/, 14. 4. 2014).
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Příloha č. 3: Billboard strany SMER-SD pro volby 2012.

Zdroj: Infovolby.sk (2012). Billboardy a pútače: SMER-SD

(http://www.infovolby.sk/index.php?base=data/.../2012/, 17. 4. 2014).

http://www.infovolby.sk/index.php?base=data/.../2012/