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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce bylo pravděpodobně vymezit znaky nacionálně-populistické politiky, a na jejich základě analyzovat politickou strategii Roberta Fica a posoudit, do jaké míry se tyto znaky v jeho projevech vyskytují. Cíl práce se podařilo naplnit. Trochu na škodu jsou kostrbaté a nejednoznačné formulace cílů na různých místech práce. Není například jasné, jak by autorka měřila, že Fico, resp. SMER získával podporu právě díky národnímu populismu (str. 50). Nedoceněny zůstaly rozdíly v jednotlivých obdobích, resp. variabilita míry uplatňování národně orientované rétoriky.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Ačkoliv má práce několik slabin, musím jako vedoucí autorku pochválit, práce doznala významného zlepšení, zřetelná je snaha autorky odevzdat solidní studii. Autorka nejprve prezentuje širší teoretickou debatu, ačkoliv je zkratkovitá a neúplná, vnímám ji jako dostačující pro bakalářskou práci. Dále prezentuje koncept národního nebo nacionálně orientovaného populismu. Následně si autorka stanovuje analytický aparát, se kterým bude pracovat. Autorka neopomene představit Roberta Fica v širším kontextu slovenské politiky. Toto představení by mohlo být více rozpracováno, bylo by dobré představit studium populismu na Slovensku, vhodné by bylo pojednat také o Vladimíru Mečiarovi. V analytické části si autorka vhodně rozčleňuje působení Roberta Fica na několik období, které následně analyzuje ve vztahu k populismu, resp. národnímu populismu. Analýza by mohla být preciznější, více využívat stanoveného analytického aparátu a bylo by také vhodné na závěr jednotlivých částí připojit předběžné závěry nebo souhrn zjištění. V závěru by bylo vhodné zjištění interpretovat, zasadit do širšího kontextu, pojednat o praktických a teoretických implikacích.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální úprava se také výrazně zlepšila, ačkoliv (zejména stylistické) nedostatky v práci nalézáme i ve finální podobě. Odborná literatura by mohla být více využita.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Práci vnímám jako velmi dobrou, autorka během psaní prokázala velkou snahu odevzdat solidní studii, co se jí nakonec podařilo.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Autorka by mohla vysvětlit tezi z úvodu: "Slovenská republika je typickou zemí východní Evropy, kde se populismus výrazně etabloval" (str. 8).
Autorka by mohla v diskuzi srovnat populismus Roberta Fica a Vladimíra Mečiara.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Velmi dobře.
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